司交易信息的真实、完整，保证公司资产安全，监督内部控制和经营管理的有效性、政策程序的合规性以

及经营计划和目标的实现情况。

2、加强公司制度建设。2019年公司在董事会的领导下，梳理完善公司的各项规章制度，对不规范的

的制度进行完善，对缺项漏项的规章进行补充，并且严格落实到具体负责人，严格执行。

3、加强公司监督管理。董事会将会同监事会持续关注并监督公司管理层履职情况，督促其积极采取

有效措施，提升公司持续经营能力，维护公司和广大投资者的合法权益。

4、加强公司遗留问题的管理。2018年至今，公司由于引进投资人更换了三任管理层，前任管理层对

历史经营遗留下的问题重视不够，造成公司包袱沉重，无法正常经营。2019年，公司董事会将责成现任管

理层采取果断措施，尽快去掉历史包袱，化解审计意见所列示的相关风险，轻装上阵，为公司困境反转打

牢基础。

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、前期会计差错更正原因

公司于2019年1月14日收到中国证券监督管理委员会辽宁监管局（以下简称“辽宁证监局”）下发的《关

于对神雾节能股份有限公司采取责令改正措施的决定》，具体内容详见公司于2019年1月15日在巨潮资讯

网上披露的《关于收到中国证监会辽宁监管局《关于对神雾节能股份有限公司采取责令改正措施的决定》

的公告》（公告编号：2019-006）。辽宁证监局要求公司对2017年度年报中披露的印尼大河项目的收入确

认和应收账款坏账计提不恰当的问题进行改正。因此 本年度公司对已经公告的2017年度财务报告进行了

更正。

二、前期差错更正的会计处理及对财务状况和经营成果的影响

（一）前期差错更正的具体会计处理

针对上述差错，公司对2017年度财务报表进行更正，相应调整2017年度合并资产负债表与公司资产负

债表中的应收票据及应收账款、存货、递延所得税资产、应交税费、未分配利润科目；调整公司2017年度

合并利润表与公司利润表中营业收入、营业成本、财务费用、资产减值损失、所得税费用和净利润科目。

（二）前期差错更正对财务状况和经营成果的影响

神雾节能股份有限公司 2018 年年度报告全文

46

根据《企业会计准则》的规定，公司针对上述事项更正对公司2017年度合并财务报表与公司财务报表

相关项目产生的影响如下：   金额单位：人民币元

合并资产负债表

（2017年12月31日）

更正前金额 更正后金额 会计差错更正金额

（“-”表示调减）

   应收票据及应收账款   777,359,507.80   505,129,009.02   -272,230,498.78

 存货   368,752,551.01   440,750,184.20   71,997,633.19

 流动资产合计   2,819,434,202.72   2,619,201,337.13   -200,232,865.59

 递延所得税资产   5,690,357.81   -   -5,690,357.81

 非流动资产合计   63,980,952.27   58,290,594.46   -5,690,357.81

 资产总计   2,883,415,154.99   2,677,491,931.59   -205,923,223.40

 应交税费   30,487,985.00   13,222,117.19   -17,265,867.81

 流动负债合计   1,366,190,897.76   1,348,925,029.95   -17,265,867.81

 负债合计   1,803,287,630.98   1,786,021,763.17   -17,265,867.81

 未分配利润   939,875,325.67   751,217,970.08   -188,657,355.59

 所有者权益（或股东权益）合

计

  1,080,127,524.01   891,470,168.42   -188,657,355.59

 负债和所有者权益（或股东权

益）总计

  2,883,415,154.99   2,677,491,931.59   -205,923,223.40

合并利润表

（2017年度）

更正前金额 更正后金额 会计差错更正金额

（“-”表示调减）

 营业收入   1,316,788,163.72   1,095,861,295.41   -220,926,868.31

 营业成本   690,026,709.94   586,883,174.68   -103,143,535.26

 财务费用   19,137,541.07   17,136,131.73   -2,001,409.34

 资产减值损失   5,165,230.04   89,616,171.92   84,450,941.88

 营业利润

（亏损以"-"号填列）

   401,690,475.67   201,457,610.08   -200,232,865.59

 利润总额（亏损总额以"-"号填

列）

   409,674,121.99   209,441,256.40   -200,232,865.59

 所得税费用   61,585,655.21   50,010,145.21   -11,575,510.00

 净利润（净亏损以"-"号填列）   348,088,466.78   159,431,111.19   -188,657,355.59

 综合收益总额   348,088,466.78   159,431,111.19   -188,657,355.59

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

神雾节能股份有限公司 2018 年年度报告全文

47

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 200

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 郭海兰、尹东

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

公司聘任大信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2018年度内部控制审计机构。因2016年度重大资产重组，公司聘任南京

证券股份有限公司、华创证券有限责任公司为公司财务顾问。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

诉讼(仲裁)基本情

况

涉案金额（万

元）

是否形成预计

负债

诉讼(仲裁)

进展